⁸⁰ Cfr. THOM., *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 2, resp; d. 2, q. 1, a. 3, resp; *Quaest. pot.*, q. 7, a. 5, resp.; *Sum. theol.*, I, q. 5, a. 2, resp.

⁸¹ Cfr. THOM., *Sum. theol.*, I, q. 13, a. 6, ad 3: «Ad tertium dicendum quod obiectio illa procederet, si huiusmodi nomina solum de Deo causaliter dicerentur et non essentialiter, sicut sanum de medicina».

⁸² Cfr. THOM., *Sum. theol.*, I, q. 13, a. 2, resp.: «Cum igitur dicitur Deus est bonus, non est sensus, Deus est causa bonitatis, vel Deus non est malus, sed est sensus, id quod bonitatem dicimus in creaturis, praexistit in Deo, et hoc quidem secundum modum altiore».

imposizione di un nome, tra *id ad quod* e *id a quo*⁸³. Ciò da cui si desume un termine, infatti, non coincide necessariamente con ciò che si intende significare tramite esso: per spiegare questo concetto, Tommaso riporta l'esempio della parola "lapis", che, afferma, si ricava dall'espressione "laedere pedem": tuttavia, tramite essa viene significata una specie di corpo e non il fatto di fare del male al piede. Allo stesso modo, i nomi divini sono desunti dagli effetti della divinità (*divina nomina imponuntur quidem a processibus deitatis*), secondo i quali il nostro intelletto conosce e nomina Dio; tuttavia, tali nomi sono imposti per significare non gli effetti stessi (*ad significandum ipsos processos*), bensì il principio delle cose (*ipsum rerum principium*), nel quale ogni perfezione preesiste perfettamente. L'*id ad quod* è la *res significata*, mentre l'*id a quo*, ciò da cui un nome è ricavato originariamente, ne condiziona il *modus significandi*:

Unde, secundum hoc, dicendum est quod, quantum ad rem significatam per nomen, per prius dicuntur de Deo quam de creaturis, quia a Deo huiusmodi perfectiones in creaturas manant. Sed quantum ad impositionem nominis, per prius a nobis imponuntur creaturis, quas prius cognoscimus. Unde et modum significandi habent qui competit creaturis, ut supra dictum est⁸⁴.

La medesima distinzione è all'opera nella *Summa contra Gentiles*, dove si afferma che «quia ex rebus aliis in Dei cognitionem pervenimus, *res nominum* de Deo et rebus aliis dictorum per prius est in Deo secundum suum modum, sed *ratio nominis* per posterius»⁸⁵. Affermare che la *ratio nominis* di questi attributi è in Dio posteriormente non deve far pensare che l'essenza di ciò che è significato tramite questi nomi si trovi anteriormente nelle creature, perché qui l'espressione *ratio nominis* si comprende come ciò che è contrapposto alle *res nominum*. In altre parole, qui è tracciata l'opposizione tra l'ordine reale (*secundum rei naturam*) e quello nominale o conoscitivo (*secundum nominis rationem*), del tutto coincidente con la distinzione, formulata nella *Summa theologiae*, tra il significato del nome (*res significata per nomen*) e la sua imposizione (*impositio nominis*). La tesi contenuta nella *Summa contra Gentiles* è dunque del tutto coerente con quella espressa nelle altre opere tommasiane e consiste nel presentare l'analogia teologica come un'analogia per cui *unum habet respectum ad alterum*, dove questo termine di riferimento, ossia Dio, è anteriore nella realtà, in quanto possiede